
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 37/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.712050/2015-49 - Karla de 
Melo Batista, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas pela docente Karla de Melo Batista, lotada no 
Departamento de Enfermagem, durante Licença para Capacitação referente ao 
período de 01/09/2014 a 29/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 36A12015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias. 

RESOLVE: 

Homologar a composição da Banca Examinadora para Progressão docente para 
Classe E dos candidatos Antonio Augusto Gomes, Rosana de Souza Pereira, 
Selva Maria Gonçalves Guerra, Maria Christina Thome Pacheco e Leila 
Massaroni: 

Nome do DoIcente da 
Banca 

Formação/ 
Graduação/ 

Pós- 
Graduação 

Área/ 
CNPq 

.Subárea Instituição Membro 
Titular/Suplent 

e 
Interno/Extern 

o 

Profa. Dra. Elizabete 
Regina 	Araújo 	de 
Oliveira 

Enfermagem/ 
Instituto 
Adventista de 
Ensino/ 
Doutorado: 
Enfermagem- 
USP 

ENFERMA 
GEM/ 

4.04.00.00- 
O 

ENFERMA 
GEM 

UFES Titular Interno 

Prof. Dr..Mario Julio 
Avila-Campos 

Ciências 
Biológicas/ 
Universidade 
Particular 
Ricardo 
Palma/ 
Doutorado: 
Ciencias-USP 

MICROBI 
OLOGIA/ 
2.12.01.00- 

5 

BIOLOGIA 
E 

FIS1OLOGI 
A DOS 

MICRORG 
AN1SMOS 

'USP Titular Externo 

Prof. 	Dr. 	Euloir 
Passanezzi 

Odontologia/U 
SP 
Doutorado: 
Odontologia- 
FOBUSP 

ODONTOL 
OG1A/ 

4.02.05.00- 
2 

PERIODO 
NTIA 

FOBUSP Titular Externo 

Prof. 	Dr. 	Estevam 
Barbosa de LasCasas 

Engenharia 
Civil-UFMG/ 
Doutorado: 
Engenharia 
Civil-Purdue 
University, 
USA 

ENGENHA 
RIA CIVIL/ 
3.01.00.00- 

3 

MECÁNIC 
A DAS 

ESTRUTU 
RÃS 

UFMG Titular Externo 

Profa. Dra. Rita 
de 	Cássia 	Duarte 
Lima 

Enfermagem-
UFES/ 
Doutorado:Sá 
de Coletiva- 
UNICAMP 

Saúde 
Coletiva/ 

4.06.00.00- 
9 

Saúde 
Coletiva 

UFES Suplente 
Interno 



1 a,' 

Docente • 	i :', : ,. 
avaliado/cándidatO., 

. 

'Formaição/Gra ,. 
doação Pós7.11. • 
Graduação . 

,.. Área *• , • • 
' CNPq , 

 Subárea .' Instittiição DPTO 

Leila Massaroni 
Enfermagem- 

UFRJ/ 
Doutorado: 

Enfermagem- 
UFRJ 

ENFERMA 
GEM 

4.04.00.00-0 

SAÚDE 
COLETIVA 

UFES 
DPTO. 
ENFER 

ENFERMA 
GEM 

Maria Christina 
Thome Pacheco 

Odontologia- 
UFES/ 

Doutorado: 
Odontologia-UFRI 

ODONTOLO 
GIA 

4.02.03.00-0 

ORTODON 
TIA 

UFES 
DPTO. 

CLINICA 
ODONTO 
LÓGICA 

Rosana De Souza 
Pereira 

Odontologia- 
UFES/ 

Doutorado: 
Odontologia-UERJ 

ODONTOLO 
GIA 

4.02.06.00-9 

ENDODON 
TIA 

UFES DPTO. 
CLINICA 
ODONTO 
LÓGICA 

Selva Maria Gonçalves 
Guerra 

Odontologia- 
UFES/ 

Doutorado: 
Odontologia-USP 

ODONTOLO 
GIA 

4.02.01.00-7 

CLINICA 
ODONTOL 

ó 
GICA 

UFES 
DVFO. 

CLINICA 
ODONTO 
LÓGICA 

Antonio Augusto 
Gomes 

Odontologia- 
UFES/ 

Doutorado: 
Odontologia-USP 

ODONTOLO 
GIA 

4.02.01.00-7 

CLÍNICA 
ODONTOL 

ó 
GICA 

UFES DPTO 
PRÓTESE 
DENTÁRI 

A 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

CAcyv 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues d Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 36/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.712047/2015-25 - Marluce 
Miguel de Siqueira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no 
Departamento de Enfermagem, durante Licença para Capacitação referente ao 
período de 01/10/2014 a 30/12/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr* ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 35/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000720/2015-81 - Ágata Lages 
Gava, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Ágata Lages 
Gava, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas para aperfeiçoamento 
em nível de pós-doutorado a ser realizado junto a Divisão de Nefrologia da 
McMaster University, Canadá, no período de 01/06/2015 a 31/05/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 34A/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a Indicação da docente Maria Dei Carmen Bisi Molina, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, como representante do CCS, 
na Comissão de Distribuição de Vagas Docentes na UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia R drigues de Abreu 
Prest nte 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 34/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.705727/2015-92 - 
Centro de Estudos e Pesquisa sobre o Álcool e Outras Drogas - CEPAD, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório Final do 
Centro de Estudos e Pesquisa sobre o Álcool e Outras Drogas - CEPAD, 
referente ao exercício de 2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodtigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 33/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.780270/2014-14 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia de quebra 
de Pré-Requisito para a disciplina MOR 11586 Anatomia Humana I para cursar 
a disciplina de FIS11773 Bioquímica para o Curso de Graduação em 

e 
	Fisioterapia. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 32/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000002207/2015-24 - 
Programa de Residência Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução dos representantes que são Prof. Rodrigo Ribeiro 
Rodrigues - Titular e Profa. Patricia Machado Bueno Fernandes - Suplente, 
pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 31/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000002207/2015-24 - 
Programa de Residência Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o Concurso de Seleção de Residência Médica - Edital no 01/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 Março de 2015. 

Profa. Dra. GláucicattCes de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 30/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000658/2015-27 - 
Nazaré Souza Bissoli, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Nazaré Souza Bissoli, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas para participar do Congresso Experimental Biology 2015, 
que será realizado em Boston, EUA, no período de 28/03/2015 a 01/04/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 Março de 2015. 

01 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 29/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000659/2015-71 - 
Sonia Alves Gouvea, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Sonia Alves Gouvea, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas para participar do Congresso Experimental Biology 2015, 
que será realizado em Boston, EUA, no período de 26/03/2015 a 03/04/2015. 

• 	Centro de Ciências da Saúde, 05 Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia 14~ de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 28/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.001401/2015-92 - 
Patricia Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Patricia Machado Bueno Fernandes, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para executar visita técnica e proferir 
palestras na Universidade Nacional Autônoma do México, na cidade do México 
e no Centro de Investigação Científica de Yucatan, Mérida, México, no período 
de 30/06/2015 a 14/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°26/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.706767/2015-51 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado Final do Concurso de Público de Provas e Títulos para 
provimento co cargo de Professor Efetivo na área de Saúde Coletiva/Saúde 
Pública - Edital n° 084/2014. Não houve aprovado, pois o candidato único 
Leonardo Ferreira Fontenelle foi desclassificado na prova escrita, obtendo nota 
cinquenta. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 fevereiro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rbdrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 25/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.001266/2015-85 - 
Sergio Lins de Azevedo Vaz, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Sergio Lins de Azevedo Vaz, lotado no 
Departamento de Clinica Odontológica para exercer Atividade Esporádica junto 
ao Curso de Especialização em Odontopediatria da Associação Brasileira de 
Odontologia - Seção Espirito Santo, Vitória - ES, nos dias 26/02/2015, 
04/03/2015 e 08/04/2015, quando ministrará aulas com carga horária total de 
08(oito) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 fevereiro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia l4odrigúes de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

